
Nova Russa 'c: •,'r•' 
* 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Secretána de Saúde do Município de Nova Russas, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a 

Pregoeira e Equipe de apoio cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto versa sobre AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, 

ATRAVÉS DE RECURSO REMANESCENTE DE EMENDA PARLAMENTAR CONFORME PROPOSTA N9  
11372.601000/1220-02, VISANDO GARANTIR AQUISIÇÃO DE MAIS EQUIPAMENTOS E ASSIM 
MELHORAR A INFRAESTRUTURA DO HOSPITAL MUNICIPAL E OFERECER AOS USUÁRIOS DO SUS 
UM ATENDIMENTO MAIS QUALIFICADO JUNTO À SECRETARIA DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE 
NOVA RUSSAS - CE 

RESOLVE: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N° SS.PE01812022, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor 
das seguintes licitante: 

VENCEDORES: 

1. ANDREIA LORENZI 
CNPJ: 17.189.70010001-79 

TEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 
Carro Maca Simples, material de confecção aço inoxidável ou alumínio/grades 
laterais. 

ALFRS / ALF- 
CMI 01 

Ufld 
R$ 

1.290,00 
R$ 3.870,00 

Poltrona Hospitalar, material de confecção aço ou ferro pintado/assento e encosto 
estofado courvin/ capacidade até 20 kg/ redk'iaçâo acionamento rnanu. 

ALFRS / ALF 
PHDM 

und 30 R$ 844,50 
25335,00 

5 Escada com 2 degraus, material de confecção aço inoxidável. 
ALFRS / ALF

E2D 1 
und 20 R$ 130,00 R$ 2.600,00 

R$ 
31.805,00 

2. COMERCIAL SOARES NS LTDA 
CNPJ: 13.485.15810001-40 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 
UNFT 

VALOR 
TOTAL 

Ar Condicionado, tipo split capacidade/ciclo 9.000 A 12.000 btusiquerite 
e frio. 

AGRA1TO / SPLIT und 67 R$ 1.71783 R$ 115.094,61 

14 Ventilador de Teto/ Parede, composíçâo/ tipo 3 ou 4 pás/ parede. 
VENTISOi. / 
PAREDE 

und 43 R$ 22750 R$ 9.782,50 

R$ 124877,11 

3. GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 
CNPJ: 11.427.407/0001-16 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR VALOR
UNIT 	TOTAL 

Armário Vitrine, 	numero de portas 02 portas/material de confecção ferro 
pintado/laterais de vidro. 

008 / 12.0.S und 24 R$ 779,00 R$ 18.696,00. 



 

.'rj 

 

Nova Russas 

  

Mesa de Escritório, matenal de confecção madeira ou MDP ou MDF ou 
similar/formato retangular/ gavetas possui. GQS / 6-020 und 36 R$ 285,00 R$ 10.260,00 - 

10 Longarina com assento e encosto em polipropileno, com 4 lugares, na cor preto. 
GOS / LONG- 

und 50 R$ 39990 R$ 19.995,00 

R$ 48.951,00 

04. LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 04.187.384/0001-54 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA ¼iir nr VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

Ventilador Pulmonar Pressométrico e Volumétrico, Ventilador Pulmonar eletrônico 
microprocessado para pacientes neonatais, pediátricos e adultos. Possuir os seguintes 
modos de ventilação ou modos ventilatónos compatíveis: Ventilação com Volume 
Controlado: Ventilação com Pressão Controlada: V""Mandatõria Intermitente 
Sincronizada; Ventilação com suporte de pressão; Ventilação com suporte à volume; 
Ventilação com fluxo continuo, cidado a tempo e com pressão limitada, indusive em 
SIMV ou modo volume garantido para pacientes neonatais, Terapia de Oxigénio de 
Alto Fluxo: Ventilação em dois níveis, Ventilação Não Invasiva, inclusive em Neonatal: 
Pressão Positiva Continua nas Vias Aéreas - CPAP; Ventilação de Back up no minimo 
nos modos espontâneos ,Com possibilidade de inclusão de modo de ventilação 
proporcional com sincronismo/ adaptação do paciente-ventilador para uma melhor 
mecânica respiratória (NAVA, , SmartCare, PAV, ASV, AVA ou similar) ao menos para 
pacientes adultos/pediátricas. Sistema de Controles: Possuir controle e ajuste para 
polo menos os parâmetros com as faixas: Pressão controlada e pressão de suporte de 
no mínimo até 60cmH20; Volume corrente de no mínimo entre 5 a 2000 ml; Frequência 
respiratória de no mínimo até 100 rpm; Tempo insprat&io de no mínimo entre 0,3 a 
5,0 segundos: PEEP de no mínimo até 40 cmH20; Sensibilidade inspiratória por fluxo 
de no minimo entre 0,5 a 2,0 1pm: Ajuste do fluxo para Terapia de Oxigênio de Alto 
Fluxo de 2 a no mínimo 50 1/min; Fi02 de no minimo 21 a 100%. Sistema de 
Monitorização: 	Tela colorida de 	no mínimo 	12 	polegadas 	touch-screen, 	botão 
rotacional para ajuste de ptrogramação dos parâmetros: Monítoração de volume por 
sensor proximal ou distal para pacientes neonatais e distal para pacientes adultos; MARCA 

16 
Principais 	parâmetros 	monitorados: 	Volume corrente 	exalado, 	Volume 	corrente 
inspirado, pressão de pico, pressão de platô, PEEP, PEEP total, pressão média de 
vias aéreas, frequência respratória total e espontânea, Tempo inspiratório, Tempo 
expiratório, Fi02 com monitoração por sensor paramagnético ou ultrassônico ou 
galvânico, relação l:E,pico de fluxo inspiratório, volume minuto expirado, constante de 
tempo expiratório, indico de stress e volume expiratório. Cálculos automáticos de 
mecânica: resistência, complacência, pressão de oclusão e auto PEEP. Apresentação 
de curvas pressão x tempo, fluxo x tempo, volume x tempo, loops pressão x volume, 
fluxo x volume e fluxo/pressão; apresentação de gráficos com as tendências. Sistema 
de Alarmes com pelo menos: Alarmes de alta e baixa pressão inspiratória, alto e baixo 
volume minuto, frequência respiratória, altaibaixa F102, apneia, pressão de 02 baixa, 
pressão de ar baixa, falha no fornecimento de gás, falta de energia, baixa carga da 
bateria e para ventilador sem condição para funcionar, ou similar. Recurso de 
nebulização incorporado ao equipamento sem alteração da F102 ajustada: Tecla para 
pausa manual inspiratória e expiratória. Armazenar na memória os últimos parâmetros 
ajustados; Bateria interna recarregável com autonomia de no mínimo 30 minutos. O 

PRÓPRIA / 
MODELO 
PRÓPRIO 

und 2 R$ 
48.000,00 

R$ 
96.000,00 

Ventilador deverá continuar ventilando o paciente mesmo com a falia de uni dos gases 
em caso de emergência e alarmar indicando o gãs faltante. Acompanhar no mínimo os 
acessórios: Umidificador aquecido, Jarra Térmica, Braço articulado, Pedestal com 
rodízios, 	Circuito 	paciente 	pediátrico/adulto, 	Circuito 	paciente 	neonatal/pediátrico, 
válvula de exalação, 	Mangueiras para conexão de oxigênio e ar comprimido. 
Compatível com protocolo de comunicação HL7. Software em Língua Portuguesa.. 
Atendimento às normas: NBR IEC 60601-1, NBR IEC 60601-1-2; Grau de proteção 
1P21. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante. 

96.000,00 



ova Russas $' 

05. PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA 
CNPJ: 09.485.574/0001-71 

FRANCISCA ARIA BEZERRA 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNO QTD VALOR VALOR
UNIT 	TOTAL 

15 Cadeira de Banho/ Higiênica, material de confecção ferro pintado/capacidade 
até 100 kglsem  coletor. 

CARONE / 
CARONE 

und 6 R$ 36840 R$ 2.21040 

R$ 2.21040 

6. 5 & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ME 
CNPJ: 11.726.439/0001-12 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNO QTD 
VALOR VALOR
UNIT 	TOTAL 

2und Cama 	Hospitalar Tipo Fawler Mecânica, cabeceira e ~a 
rernoviveislcolchão. 

TUBOMED / Cama 
Wawier 20 R$ 2.22000 R$ 4440000 

R$ 44.400,00 

7. VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 
CNPJ: 20.008.831/0001-17 

TEM DESCRIÇÃO MARCA UNO QTD 
VALOR VALOR
UNIT 	TOTAL 

11 
Cadeira de Rodas Adulto, material e confecção aço ou ferro pintado/aposo 
para braços removível/ apoio para pés com elevação/ elevação de pernas. 

COS /101 und 4 R$ 690,00 R$ 2.760,00 

12 
Cadeira de Rodas para Obeso, capacidade de 160 kg a 199 kg/braços 
escamoteáveupés removível. 

COSI MAX OBESO und 1 R$ 
1.400 ,00 

R$ 1,400,00 

13 
DEA - Desfibrilador Externo Automático, autonomia da bateria 50 a 250 
choques/ auxilio rcpl acessórios 1 par de eletrodo. 

HEARTSINE / 
SAMARITAN 500P 

und 2 R$ 
10.90000 

R$ 
21.800,00 

R$ 
25.960,00 

ITENS FRACASSADOS: 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 

6 Cpap, Configuração cl urnidiflcador/ compensação/ c/ máscara nasal. und 1 

8 Ferro Elétrico Industrial, potência acima de 1100 watts/reservatôrío externo possui/descanso de silicone possui. und 1 

Remetam-se os autos ao titular de origem da licitação, para as providências cabíveis. 

Nova Russas/Ce, 08 de março de 2023. 

Secretária de Saúde 


